
Consorzio per le 
AUTOSnlADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. 
per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n" 1,2,18, 19,22,23,25 e 28 Autostrada 
A18 Messina - Catania" 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CIG n 8550130E78 

DECRETO DIRIGENZIALE N. /{ 56 !DATE 23 MAR 2021 

PREMESSO: 

• che la manutenzione dell' autostrada A 18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo 

al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 

allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 

impianti e servizi"; 

• che il Consorzio ha effettuato i lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della 

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A18 

Messina - Catania; 

• che la Direzione Lavori di cui al precedente capoverso, ha evidenziato tra altro l'ammaloramento dei giunti 

tecnici della pavimentazione e, delle reti antisasso. 

• che, con provvedimento n.ro 281/DG del 03/03/2020, l'arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l'effettuazione dei lavori per la manutenzione straordinaria dei 

Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete antisasso 

relativamente ai cavalcavia n. n° l, 2, 18, 19, 22, 23, 25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania; 

• che con nota Prot. n. 286/DG/2020 del 31.07.2020 l'Ing. Moschella Antonino, è stato nominato Progetti sta, 

redattore del PSC, Direttore dei Lavori e CSE; 

• che l'arch. Salvatore Zuccarello dal 0]110/2020 non è più nei ruoli del Consorzio; 

• che in data 05/10/2020 l'ing. Antonino Moschella ha presentato il progetto esecutivo; 

• che con nota Prot. n. 2563 del 26.1 0.2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile Unico del 

procedimento in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello; 

• che il geom. Amedeo Branca, in contraddittorio con il progetti sta, in data 16111/2020 ha verificato e validato 

il progetto de quo di cui al sottonotato Quadro Economico; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 09'1.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

PROGETTO ESECUTIVO 

rt L mpo o avori 
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 740.236,9t 

A1 Oneri sicurezza inclusi nei Lavori suA 7,8321% € 57.956,2 
A2 Costo della manodopera suA 27,9700% € 207.0651 
A3 Importo lavori a base d'asta soqqetti a ribasso (A-A1) € 682.280,7 

I 81 I Imprevisti 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

suA 10% € 74 023 6. , 
C1 Spese per pubblicità, gara, pareri e autorizzazioni € 1.000 O 
C3 Contributo autorita di vicilanza € 1.000 O 
C3 Oneri accesso discarica € 15.000 O 

.. I D1 I Indagini € 10.000,0+ 

E1 Competenze tecniche R.U.P. Dir Operativo e iso. Cantiere I su A 1,60%x2% di A € 5.9219 
E2 Progettazione def. - Progettazione esecutiva- coordinamento sicurezza in fase progettazione, € 56.964,1 direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

F1 Collaudo Tecnico-Amministrativo € 0,0 

G1 IVA sui lavori 22% I I su A I 22,00% I € 162.8521t 
G2 Contributo crevldenziale [su E(1 +2)+F1 I 4,00% I € 2.515 44 
G5 IVA su spese tecniche [su E(1+2)+F1+G2 I 22,00% I € 14.388.34 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIO E € 343.665,6 

I () I IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI CA+H) I € 1.083.902 60 I 

che le somme necessarie per copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi erano state prenotate al n. 93/2020 cap 
204 del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi 2020/2021; 
che in esecuzione del Decreto 528/DATE del 07/12/2020, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per 
avviare le procedure di gara ai sensi dell'art. 36, comma2, letto c/bis del D.Lgs.50 del 18/04/2016 cosi come modificato 
dal D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n. 120 del 11109/2020; 
che l'Ufficio gare e Appalti trasmetteva al RUP i Verbali di gara n. 1,2,3 e 4 (allegati e parte integrante del presente 
provvedimento) con il quale la Commissione di gara proponeva l'aggiudicazione, dei "Lavori di manutenzione 
straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete antisasso 
relativamente ai cavalcavia n. n? 1,2, 18, 19,22,23,25 e 28 AutostradaA18 Messina - Catania" all'Impresa F.LLI 
DESTRO Srl C.F. P.I. 028934800834 Via Margio Di Carlo 42 - 898078 Tortorici (ME), che ha proposto un ribasso 
del 28.8660% sull'importo a base di gara di €. 682.280,72 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 
485.333,57 oltre €. 57.956,20 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 
543.289,77. 
VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
i Verbali di gara n. 1,2,3 e 4; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 28,8660% viene così ridefinito: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fa" 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesici!iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

mporto Lavori 
A) IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 28.866 € 485.333,5 

A1 Oneri sicurezza inclusi Lavori su A 7,8321% € 57.956,2 

A2 Importo COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A+A1) € 543.289,7 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
I 81 I Imprevisti su A 10% € 74 023 6$ , 
C1 Spese per pubblicità, gara, pareri e autorizzazioni € 1.000 O 
C3 Contributo autorita di vioitanza € 1.000 O 
C3 Oneri accesso discarica € 15.000,0 

I D1 Iindagini € 10.000,04 

E1 Competenze tecniche R.U.P. Dir Operativo e isp, Cantiere I su A 1 ,60%x2% di A € 5.9219 
E2 Progettazione def. - Progettaziòne esecutiva- coordinamento sicurezza in fase progettazionE, € 56.964,1 

direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

F1 Collaudo Tecnico-Amministrativo € 0,0 

G1 IVA sui lavori 22% ~ su A 22,00% J € 119.523 7$ 
G2 Contributo previdenziale su E(1+2)+F1 4,00% I € 2.51541 
G5 IVA su scese.tecnlcbe su E(1+2)+F1+G2 22,00% I € 14.388. 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIO E € 300.337,3 

Il IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI fA+H) I €843.62~Q8 

Ribasso d'asta €. 196.947,15 
Quote da destinare alla CPT di Messina 10% sul ribasso d'asta €. 19.694,71 

Importo da impegnare €.863.321,79 
RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione 
dei "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la 
sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n" 1,2, 18, 19, 22, 23, 25 e 28 AutostradaA18 Messina 
- Catania"; 
VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/01/2021 Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in pregio 
ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.l: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 09'1.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

a 



Consoralo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e i verbali di gara n. 1,2,3 e 4 della gara, esperita ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, letto c/bis del D.Lgs.50 del 18/04/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in 
legge con la Legge n. 120 del 11109/2020 per l'esecuzione dei "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, 
della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai 
cavalcavia n. n" 1,2, 18, 19,22,23,25 e 28 Autostrada Al8 Messina - Catania"; 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria la Società F.LLI DESTRO Srl C.F. P.I. 028934800834 Via Margio Di Carlo 42 
- 898078 Tortorici (ME) che ha offerto un ribasso del 28.8660% sull'importo a base di gara di €. 682.280,72 e pertanto 
l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 485.333,57 oltre €. 57.956,20 per oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo complessivo di €.543.289,77. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con la Società F.LLI DESTRO Srl C.F. P.I. 
028934800834, al completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo 
complessivo di €. 1.438.844820 IV A inclusa; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 
I QUADRO ECONOMICO POST GARA 

m porto avori 
A) IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 28,a66 € 485.333,5t 

A1 Oneri sicurezza inclusi Lavori suA 7,8321% € 57.956,2 

A2 Importo COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A+A1) € 543.289,7 

L 

! 81 !Imprevisti 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

su A 10% € 74 023 6. , 
C1 Spese per pubblicità, gara, pareri e autorizzazioni € 1.000 O 
C3 Contributo autorita di vigilanza € 1.000 O 
C3 Oneri accesso discarica € 15.000 O 

.. 
€ 10.000,04 ! D1 !Indaglnl 

E1 Competenze tecniche R.U.P., Dir Operativo e iso. Cantiere I suA 1 ,60%x2% di A € 5.9219 

E2 Progettazione def. - Progettazione esecutiva- coordinamento sicurezza in fase progettazione, € 56.964,1 
direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

F1 Collaudo Tecnico-Amministrativo € 0,0 

G1 IVA sui lavori 22% Il suA I 22,00% I € 119.523 7$ 
G2 Contributo previdenziale su E(1+2)+F1 I 4,00% I € 2.515 44 
G5 IVA su spese tecniche su E(1+2)+F1+G2 I 22,00% I € 14.388 34 

H) SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMIN/STRAZIO E € 300.337,3 

I Il I IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+H) I € 843.627 Q8 

Ribasso d'asta €. 196.947,15 
Quote da destinare alla CPT di Messina 10% sul ribasso d'asta €. 19.694,71 

Importo da impegnare €.863.321,79 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeI. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 7: IMPEGNARE la somma complessiva di €. 863.321,79 in quanto la prenotazione n. 93/2020 di cui al decreto 
528/DATE del 07/12/2020 sul capitolo 204 del redigendo bilancio 2021-2023 esercizi finanziari 20211/2022, e 
dovranno essere cosi distribuiti: 

../ in quanto ad €. 662.8l3,52 IVA inclusa a favore della F.LLI DESTRO Srl C.F. P.I. 028934800834 Via 
Margio Di Carlo 42 - 898078 Tortorici (ME); 

../ in quanto ad €. 180.8l3,56 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

../ in uqnto ad €. 19.694,71 a fapore del CPT di Messina; 
Art. 8: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 600.000,00 entro il 
corrente E.F. e, la rimanente somma pari ad €. 263.321,79 entro il 2022 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. 9: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Ali' Ufficio fi ziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

eto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

nico del Procedimento 

Allegati: 
verbale di gara 1, 2, 3 e 4 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail ca~@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


